

Lausunto lasten, nuorten ja opiskelijoiden kausilippujen alennusten käyttöönotosta Heinolassa

3461/08.01.00/2019

Tekltk 21.05.2019 § 44 Valmistelija: rakennuspäällikkö Ari Matteinen, puh. 050 049 7251, etunimi.sukunimi@heinola.fi

Lasten, nuorten ja opiskelijoiden kausilippujen alennusten myöntämisen kustannuksia on arvioitu. Alennukset ovat laskettu siten, että lapset saisivat kausilipusta 50% ja nuoret ja opiskelijat 30% alennuksen.

Kustannusvaikutuksia arvioitiin erilaisilla joustokertoimilla, joita sovellettiin vuoden 2018 lipputilastoihin. Kausilippujen hintojen alentuessa niiden kysyntä kasvaa, koska matkustajat siirtyvät käyttämään edullisempia kausilippuja muiden lipputuotteiden sijaan. Edullisimmat kausiliput houkuttelevat myös uusia joukkoliikenteen käyttäjiä.

Vaikutuksia arviointiin kahdella laskentamallilla. Laskentamallien avulla lasketut tulokset ovat vaihtoehtoisia arvioita.

Hintajoustokerrointa käytettiin aikasarjamallissa, jossa huomioitiin kausilippujen kysynnän ja lipputulojen muutos lyhyellä (heti) ja pitkällä (5-7 vuoden kuluessa) aikavälillä.

Ristijoustokerrointa käytettiin logittimallissa, jossa lisäksi huomioitiin muutokset arvo- ja kertalippujen kysynnässä ja lipputuloissa.

Lipputulojen vähenemä kohdistuisi niihin kuntiin, joissa liikennöidään bruttomallilla eli Heinolaan, Hollolaan, Lahteen ja Orimattilaan. Kustannusvaikutus on näiden kuntien osalta jaettu samassa suhteessa, kun liikennöinnin kustannukset ja lapsista, nuorista ja opiskelijoista saadut lipputulot ovat jakaantuneet.

Kustannusvaikutukset näille kunnille ovat arviointitavasta riippuen lyhyellä aikavälillä vuodessa:

- Heinola 18 000-39 000 €
- Hollola 25 000-53 000 €
- Lahti 367 000-769 000 €
- Orimattila 10 000-20 000 €

Kunta voi myöntää kausilippualennukset oman kuntansa asukkaille, vaikka toinen kunta ei alennuksia myöntäisikään. Tällöin alennukset ovat voimassa vain oman kunnan asukkaille.

Lahden seudun joukkoliikennelautakunta pyytää kunnilta lausuntoa kausilippujen alennusten käyttöönotosta lapsille, nuorille ja opiskeli-

joille 15.4.2019 mennessä. Lausunnon antamiseen on saatu lisäaikaa 31.5.2019 saakka.

Kunnilta pyydetään lausunnossaan ottamaan kantaa erityisesti seuraaviin kysymyksiin:

- Kannattaako kunta nuorten ja opiskelijoiden arvolippualennuksen laajentamista AB-vyöhykkeiden ulkopuolelle ja alennuksen laske-
mista 30 prosenttiin?
- Haluaako kunta myöntää alennusta kausilipusta lapsille 50% ja
nuorille ja opiskelijoille 30%?

Lippualennusten käyttöönotolla voidaan tukea mm. taloudellisesti heikoimmassa asemassa olevien käyttäjäryhmien kulkemista ja siten vaikuttaa myönteisesti matkustajamäärien kehitykseen. Vaikutukset kohdistuvat Heinolassa lähinnä niille perusopetuksen oppilaille, joille ei ole kunnan myöntämää kuljetusoikeutta tai niille nuorille ja opiskelijoille, jotka eivät kuulu KELA-tuetun kulkemisen piiriin.

Alennusten myöntämisestä aiheutuu kustannusvaikutuksia lipputulojen vähenemänä. Lippualennusten käyttöönoton positiiviset vaikutukset ovat mm. imagotekijät, linjaliikenteen matkustajamäärien kasvu, tuki perheille, ilmastonmuutosasiat yms. Kausilipun suuremmalla alennuksella arvolippuun verrattuna on mahdollisuus vahvistaa sen asemaa ensisijaisesti tavoiteltuna lipputuotteena ja tuoda uusia käyttäjiä joukkoliikenteen piiriin.

Puolen vuoden kustannusvaikutus tälle vuodelle on arviolta noin 9.000 - 20.000 euroa. Heinolan kaupunki ei ole varannut tälle talousarviokaudelle määrärahoja kyseisten kulujen kattamiseksi, mutta kulut sataneen katetuksi nykyisten määrärahojen puitteissa. Seuraavien vuosien talousarvioon määrärahat varataan vuoden 2019 toteutuneiden kustannusten pohjalta.

Esityslistan liitteenä on Lahden seudun joukkoliikennelautakunnan lausuntopyyntö.

Teknisen toimen johtajan (HK) ehdotus:

Tekninen lautakunta päättää antaa lausuntonaan Lahden seudun joukkoliikennelautakunnalle seuraavaa:

1. Heinolan kaupunki kannattaa heinolalaisten nuorten ja opiskelijoiden arvolippualennusten käyttöönottoa Heinolassa ja alennuksen laskemista 30 % aikuisen kertalipun nykyisestä hinnasta
2. Heinolan kaupunki haluaa myöntää myös alennukset heinolalaisille lapsille 50 % ja opiskelijoille 30 % kausilipun nykyisestä hinnasta

3. alennukset otetaan käyttöön 1.8.2019 alkaen

Päätös: Tekninen lautakunta hyväksyi päätösehdotuksen yksimielisesti.

Muutoksenhaku: muutoksenhakukielto

Tiedoksianto: Lahden seudun joukkoliikennelautakunta / katja.suhonen@lsl.fi
kaupunginhallitus